La terza lezione è a c. 182 p. 86, 4 *stomachus uenterque dolore uasto urgentur*: *urgentur* di **T** contro *urgetur* di Ruell. è ora confermato dal testo di Vindoc. 109, *stomachus uenterque uastato dolore urgentur*.

5.2. Conferma di congetture già accolte

Tra le scelte congetturali accolte nell'edizione e ora confermate pare assai importante l'occorrenza di c. 90 p. 47, 26-48, 1: *quin etiam si quando aliis hic fuerit iunctus, alii uitio non erit tunc dandum hoc medicamentum*. Per questo passo si veda anche *praef.* all'edizione Teubner p. XII. *alius huic fuerit iunctus a uitio non erit tunc dandum hoc medicamentum* è il testo di **T**; il testo di Ruell., che rivela, con evidenza, direi, intervento da parte dell'umanista francese, è *aliquis hoc fuerit inunctus*. *Alii uitio non erit dandum hoc medicamentum*; il testo di Marc. è *alicuius rei causa datum fuerit, aliae rei uitio non erit hoc medicamentum*.

Il testo dell'edizione Teubner è fondato appunto su *aliis hic*, proposta congetturale di Scevola Mariotti (*alius huic* S. Boscherini) e sull'emendamento *aliū uitio* di E. Cecchini sulla base della lezione di Ruell.

Helmr. propone un testo inadeguato: *aliquis hoc fuerit inunctus*, † *alii uitio non erit dandum hoc medicamentum*. Umberto Capitani suggerisce a Sconocchia, *per epistulam* (maggio 2007): *quin etiam si quando aliis hic fuerit iunctus, ab initio non erit tunc dandum hoc medicamentum*, sottintendendo qual-

⁽¹⁾ Testo e numerazione di riferimento sono quelle dell'edizione teubneriana di S. Sconocchia 1983. Per gli apporti di **Ca** e **A** si veda S. Sconocchia, *Nuovi testimoni scriboniani tra Tardo antico e Medioevo*, «Riv. di filol.» 123, 1995, 278-319: quel lavoro è stato tenuto presente per la strutturazione del presente contributo.

cosa come «in seguito il medicamento si può dare», quindi proponendo una limitazione degli effetti della controindicazione nel tempo.

Il testo del Sang. 751 viene ora a confermare il passo ricostruito con congettura multipla: *quin etiam si quando cui hic fuerit factus, alii uitio non erit tun<c> dandum <h>oc medicamentum*. In questo passo *cui* (per *alicui*) corrisponde ad *aliis*, mentre *factus* è evidente corruzione di *iunctus* di T. Nella seconda edizione di Scribonio è ovviamente riprodotto da Sconocchia il testo dell'edizione teubneriana, ora confermato da Sang. 751.

Altra congettura confermata è a c. 189 p. 89, 1 sg. Qui si legge, detto di *farina, triticea pultis more cocta: plurimum anserini adipis habens*. *Habens* è congettura di Helmr.; *habentis* è in T; *habente* in Ruell. Ora in Vindoc. 109 si legge *plurimum anserinum adipem habens*, lezione che conferma la precedente scelta editoriale.